
 

 

 

 
 

  
   

Dodávka zemného plynu 

nadlimitná zákazka verejná súťaž 

 

Vysvetlenie č. 2 
 
Otázky: 07.10.2022 13:02:47 
 
Otázka č. 1 
V opise predmetu obstarávania ste upravili na základe doručenej prvej žiadosti o vysvetlenie znenie 
na: 
Verejný obstarávateľ požaduje: 
- aby cena zahŕňala všetky náklady obchodníka na nákup zemného plynu vrátane obchodnej činnosti, 
nákladov na prístup do prepravnej siete, prepravu zemného plynu,  
- aby cena zahŕňala pre odberateľa prístup do príslušnej distribučnej siete, distribúciu plynu v kvalite 
garantovanej technickými podmienkami prevádzkovateľa distribučnej siete, systémové služby a 
ostatné služby spojené s použitím siete a s distribúciou a prepravou plynu do jednotlivých odberných 
miest odberateľa,  
- nepretržitú dodávku zemného plynu v čase od 06:00:00 hodiny do 06:00:00 hodiny,  
- zabezpečenie súčinnosti s doterajším dodávateľom pri odpojení a zapojení odberných miest,  
- individuálnu klientsku starostlivosť/obsluhu pre všetky odberné miesta verejného obstarávateľa,  
- zabezpečenie služby elektronického portálu zriadeného pre jednotlivé odberné miesta verejného 
obstarávateľa, prostredníctvom ktorej môže používateľ využívať informácie o svojich odberných 
miestach, histórii spotreby a využívať ďalšie elektronické služby. 
Rovnaké znenie je aj v RZ : 
Cena za združenú dodávku zemného plynu  
8.1 Odberateľ je povinný zaplatiť dodávateľovi za dodávku plynu do každého z príslušných odberných 
miest (ďalej OM) dohodnutú zmluvnú cenu podľa prílohy č. 4 a 5.  
8.2 Zmluvné strany sa dohodli na výške ceny za dodávku zemného plynu na obdobie trvania 
realizačných zmlúv, podľa ktorých bude dodávateľom jednotlivým odberateľom účtovaná dodávka 
zemného plynu. Cena za dodávku zemného plynu bude stanovená v realizačných zmluvách na základe 
ponuky dodávateľa, ktorá vzišla z verejného obstarávania, ktorého výsledkom je uzavretie tejto 
rámcovej dohody. Výška ceny v realizačnej zmluve zahŕňa cenu za služby obchodníka, ceny za služby 
súvisiace s prepravou, vrátane nákladov za prevzatie zodpovednosti za odchýlku, ceny za služby 
súvisiace so skladovaním plynu a ceny za služby súvisiace s distribúciou plynu.. 
Len pre správne pochopenie, znamená to, že predmetom obstarávania je jednotková cena za 1 MWh 
a má sa skladať z ceny za komoditu,  poplatkov obchodníka, prepravy, skladovania, distribučných 
poplatkov, SD bez DPH. Stále to nie je 100% zrejmé a prosím o potvrdenie. Finálna víťazná cena za 1 
MWh, sa bude následne uvádzať aj v Realizačnej zmluve? 
 
Odpoveď na otázku č. 1 
Verejný obstarávateľ upravil časť súťažných podkladov - Opis predmetu zákazky, návrh na plnenie 
kritéria, návrh rámcovej dohody v časti – bod 8.1., návrh realizačnej zmluvy v časti – bod 4.1. 
 
Otázka č. 2 
Prečo bola z Vašej strany upravená príloha E – Návrh na plnenie kritérií a to formou rozdelená na riadky 
a nie je tam len jeden riadok, kde sa uvedie JC za 1 MWh , keďže má obsahovať všetky poplatky? 
Riešenie: 



Keďže väčšina dodávateľov má fixné poplatky za OM pre maloodber v rôznych výškach, podľa sadzby 
M1-M8 nie je možné uviesť jednu sumu ako fixný poplatok.  
Opraviť Návrh na plnenie. Keď už je vyhlásené VO a predmetom súťaže má byť JC tak nech je to takto 
uvedené aj v návrhu. Odporúčame do budúcna presne uvádzať čo má byť predmetom obstarávania, 
aby nevznikali zbytočné nezrovnalosti, poprípade obstarávať len cenu komodity napríklad vrátane 
skladovania, bez prepravy, bez distribúcie, bez SD .. 
Ak má byť predmetom obstarávania JC celkom , tak nech sa to takto uvádza v opise, v RZ a aj v návrhu. 
Keď to nesedí, je tu rozpor a naťahovanie času. 
 
Odpoveď na otázku č. 2 
Verejný obstarávateľ upravil návrh na plnenie kritéria. 
 
Otázka č. 3 
v Článku VI.  
Podmienky dodávky zemného plynu a zabezpečenie distribúcie zemného plynu uvádzate: 
 6.21 V prípade, že sa skutočné odbery plynu odberateľa budú odlišovať od predpokladaného 
dohodnutého množstva v realizačnej zmluve - neodobratie plynu v predpokladanom množstve min. 
90% alebo prekročenie predpokladaného množstva max. 110 % (tolerancia odberu), dodávateľ sa 
zaväzuje zaistiť dodávku zemného plynu aj v týchto prípadoch za rovnakých, v tejto rámcovej dohode 
a konkrétnej realizačnej zmluve dojednaných podmienok, a to bez uplatňovania sankcií voči 
dotknutému odberateľovi.  
  
V prípade prekročenia tolerancie odberu sa zmluvné strany dohodli na výške poplatku nasledovne: 
Poplatok za nedočerpanie množstiev = (rozdiel medzi Dolnou toleranciou spotreby a skutočne 
odobratým množstvom)*0,005€/kWh.  
Poplatok za prečerpanie množstiev = (rozdiel medzi skutočne odobratým množstvom a Hornou  
toleranciou spotreby)*0,005€/kWh. 
V dnešnej dobe nie je možné akceptovať Vami požadovanú odplatu za pododber a nadodber 5 € / 
MWh, keď sa ceny na trhu pohybujú vo výškach diametrálne odlišných ako je Vaša výška odplaty.  
 Riešenie: 
 Odporúčame doplniť znenie ToP a výšku odplaty napríklad na....poprípade navrhnite.. 
  
Zmluvné strany sa dohodli na  zmluvnom množstve dodávky plynu, ktoré predstavuje 100% a je 
uvedené v Prílohe č. 1 tejto zmluvy. Tolerancia odberu 90%-110% pri odberných miestach charakteru 
strednoodber a veľkoodber (SO, VO) predstavuje minimálne/maximálne množstvo plynu, ktoré sa 
odberateľ zaväzuje odobrať. Ak odberateľ počas roka odoberie menej ako dohodnuté minimálne 
množstvo, dodávateľ má právo na úhradu odplaty vo výške 100 % z ceny za komoditu za neodobratý 
objem do minimálneho množstva zemného plynu . Ak odberateľ počas roka odoberie viac ako 
dohodnuté maximálne množstvo, dodávateľ má právo na zmenu ceny formou modelu súčtu aditívneho 
koeficientu (marku up) a váženého priemeru denných cien krátkodobého denného trhu Spot market 
data Day-Ahead and Weekend CEGH VTP v mesiaci dodávky pre jednotlivé odberné miesta. Výška 
aditívneho koeficientu variabilnej zložky ceny je stanovená na sumu 12 EUR/MWh. Informácia o cenách 
je dostupná na adrese: https://www.powernext.com/spot-market-data.  
  
 Pri odberných miestach charakteru maloodber (MO) je tolerancia odberu 90%-110%, ktorá 
predstavuje minimálne/maximálne množstvo plynu, ktoré sa odberateľ zaväzuje odobrať. Ak odberateľ 
počas roka odoberie menej ako dohodnuté minimálne množstvo, dodávateľ má právo na úhradu 
odplaty vo výške 100% z ceny za komoditu za neodobratý objem do minimálneho množstva zemného 
plynu. Ak odberateľ počas roka odoberie viac ako dohodnuté maximálne množstvo, dodávateľ má 
právo na úhradu odplaty vo výške 150% z ceny za komoditu za nadodber nad úrovňou dohodnutého 
maximálneho množstva plynu. 
  



 Odberateľ má právo pridávať do zmluvy nové odberné miesta ako aj odoberať zo zmluvy 
pôvodné odberné miesta, avšak pri týchto úkonoch bude dodávateľ vždy zohľadňovať vplyv pridania 
alebo odobratia odberného miesta na celkové dohodnuté zmluvné množstvo a spotrebu odberateľa 
tak navyšovať alebo znižovať. Dodávateľ si vyhradzuje právo zmeniť cenu pre nové odberné miesta 
pridané do tejto zmluvy. 
  
Ak sa výška odplaty z vašej strany rozumne neupraví, nie je možné z našej strany predložiť CP nakoľko 
sú podmienky neakceptovateľné. 
  
 
Odpoveď na otázku č. 3 
Verejný obstarávateľ upravil návrh rámcovej dohody v časti – bod 6.21. 
 
 
 


